

## RESOLUCION DE LOS LITUANOS RESIDENTES EN LA REPUBLICA ARGENTINA

Visto que en junio de 1940 comenzó la supresión de libertad e independencia de Lituania, a raíz de la ocupación por fuerza realizada por el ejército rojo y que el pueblo lituano manifestó su oposición a tal régimen de agresión y opresión mediante actos de desconformismo y aun de sublevación, y que el estado de ocupación colonial subsiste hasta el presente, y considerando:

— que el acto de agresión cometido el 15 de junio de 1940 al ocupar Lituania por la fuerza de las armas soviéticas ha sido la más grande violación del derecho internacional y de los pactos de amistad, cooperación y no agresión firmados solamente por la URSS.

— que de sus resultados se realizaron pseudo elecciones que, bajo la presión de las directivas de Moscú, el "parlamento popular" resultante proclamó la anexión "voluntaria" de Lituania a la URSS, siendo la evidencia que todo lo contrario es el deseo del pueblo lituano;

— que por directivas emanadas de Moscú y con la ejecución de la policía política secreta fueron deportados a la Siberia extensas masas de la población lituana, durante la noche 13-14 de junio de 1941 y posteriormente en 1948 - 1949, llegando a la cantidad de 350.000 deportados lituanos, destruidos casi por completo en los campos de trabajos forzados;

— que el gobierno soviético explota al país lituano en la más abyecta forma colonial posible, en provecho de sus finalidades imperialistas, sumiendo a los lituanos en el terror y la coacción;

— que el pueblo lituano se sublevó en forma espontánea y to-

tal el 22 de junio de 1941 contra el régimen comunista ruso, proclamando la restauración de la nación libre e independiente, con un gobierno provisional nombrado al efecto;

— que el Consejo Superior de Sociedades y Prensa Lituana de la República Argentina al recordarse la fecha de la ocupación de Lituania (15 de junio de 1940); la primera deportación en masa (noche del 13 al 14 de junio de 1941), declarado "Día del Duelo de Lituania"; y la primera sublevación contra el régimen de ocupación ruso-comunista (22 de junio 1941), por unánime aclamación de la Asamblea reunida el 18 de junio de 1961 en el salón "Lituano", Brasil 835 en Avellaneda.

### RESUELVE

1) Dirigirse a los pueblos y gobiernos libres y democráticos de América y del mundo, para que influyan sobre la Unión Soviética a fin de que se ponga término a la ocupación, explotación y esclavizamiento de Lituania;

2) Exigir — que la Unión Soviética retire sus fuerzas armadas, su policía política secreta y toda clase de funcionarios, que pisotean al territorio de Lituania;

— que todos los deportados a los campos de trabajo esclavo de Siberia y otras regiones similares que aún subsisten con vida, sean devueltos a su patria libre;

— que de ese modo sea restaurada la libertad, independencia y soberanía del pueblo lituano, facultándolo para elegir su propio gobierno en elecciones democráticas de acuerdo a la voluntad de la mayoría.

Buenos Aires, 18 de junio de 1961

Ing S. Babronis J. Cikstas  
Secretario Presidente

## Lietuvos laisvinimo darbą įsijungia ir jaunosios jėgos

(E) Be atnaujintos VLIKo Patariamiosios Politinės komisijos, apie kurią jau buvo pranešta anksčiau, pastaruoju metu prie VLIKo yra sudaryta ir Patariamoji Informacijos komisija.

Š. m. birželio mėnesį įvyko VLIKo būstinėje New Yorke jos pirmasis posėdis. Dalyvavo VLIKo pirmininkas dr. A. Trimakas, VLIKo sekretorius H. Blazis ir komisijos nariai dr. O. Labanauskaitė, V. Banelis, Alg. Budreckas, Daiva Audėnaitė. Posėdyje dėl asmeninių aplinkybių negalėjo dalyvauti komisijos nariai A. Gražiūnas ir J. Stonys.

Patariamiosios Informacijos komisijos pirmininke išrinkta dr. O. Labanauskaitė, sekretorium Algirdas Budreckas.

Pirmame komisijos posėdyje buvo aptartas darbo planas ir numatyti artimiausios ateities darbai. Pabrėžtas reikalas įtraukti į darbą ir jaunesnių jėgų. Komisijoje jau yra du jaunųjų akademikų atstovai.

VLIKo pirmininkas dr. A. Trimakas ir kiti laisvinimo veiksnių darbuotojai dažnai primena, kad į Lietuvos laisvinimo darbą įsijungtų daugiau jaunųjų jėgų. Tai pastaruoju metu ir pastebi-

ma. VLIKo p-kas tad neseniai ir pareiškė savo pasitenkinimą tuo atžvilgiu:

"Tai atneša netik naujų minčių ir energijos. bet ir parodo, kad mūsų jaunoji akademikų karta pozityviai jungiasi į laisvinimo darbą, teikdama optimistinių vilčių, kad bus užtikrintas Lietuvos laisvės kovos tęstinumas ligi laimėjimo".

Taja kryptimi įvyksta ir konkretūs pasitarimai. VLIKo p-kas neseniai tarėsi specialiai su lietuvių studentų atstovais dėl bendradarbiavimo Lietuvos laisvinimo darbe.

J. J. O'Brien, Laisvosios Europos Komiteto pirmininkas J. Richardson, Pavergtųjų Seimo pirmininkas V. Sidzikauskas, Kubos Revoliucinės Tarybos atstovas.

Pavergtųjų Seimo pirmininkas pažymėjo, kad šiandien laisvės priešai yra ypatingai agresyvūs, tuo tarpu laisvajame pasaulyje "kai kas tikisi laisvę išlaikyti ir taiką nusipirkti naujomis nuolaidomis. Kai kas Vakaruose taip toli eina, kad sutinka savo vadinamąją 'taiką' pirkti laisvės kaina". Bet sovietų pavergtos Centro ir Rytų Europos tautos liudija, kad be laisvės nėra taikos. V. Sidzikauskas ypač pabrėžė, kad laisvosios val-

stybės turinčios suprasti, jog nebesą skirtumo tarp tautų, vienoj ar antroj geležinės uždangos pusėje esančių, nes abiejose pusėse besą arba tie, kurie laisvę tik, arba tie, kurie siekią ją sunaikinti, ir kad paties laisvojo pasaulio laisvei apginti vien de Būdinga, kad, Laisvės dieną trumpai minėdamas, New York Times žodį "captive" Rytų Europos tautoms jau rašo kabutėse. Ar tai nėra maža užuomina JV politikos sovietų pavergtos Europos atžvilgiu didelio kitiemo? Būdinga taip pat, kad šiemet Laisvės dienos iškilmėse nebuvo Valstybės Departamento atstovo. Quo vadis, Kennedy?

— Kr.

## Aštuntoji Laisvės Diena

Pirmą kartą Laisvės diena New Yorke burmistras paskelbė 1954. Nuo tada Laisvės diena jau yra tapusi tradicija. Svarbiausios Laisvės dienos iškilmės įvyksta prie garsiosios Laisvės statulos.

Birželio 29 prie Laisvės statulos susirinko New Yorke miesto, Laisvosios Europos Komiteto, Pavergtųjų Seimo atstovai ir gausi minia svečių. JAV armijai, laivynui, marinams ir oro pajėgoms atstovavo atitinkamų dalinių vėliavos su garbės sargybomis. Susirinkusiems žodį tarė New Yorke miesto atstovas

## SMŪGIS JAV KOMUNISTAMS

Maskvos jaudinimasis dėl JAV vyr. teismo nutarimų

(E) JAV aukšč. teismo Vašingtone birželio mėn. nutarimai, kuriais numatoma komunistų partijos organizacijų ir narių registracija, sukėlė audrą Kremliaus sluoksniuose. Juos jaudina mažiau nuostatai dėl vėl viešumoje iškelto priešvalstybinio partijos veiklos pobūdžio, kiek ypatingai reikalas registruotis, patiekti narių sąrašus, parodyti, iš kur partija gauna pinigų ir kaip juos sunaudoja. Ypatingai skaudus smūgis — tai atsisakius registruotis numatyta 10.000 dol. pabauda už kiekvieną nesiregistravimo dieną. JAV teisingumo ministeriui birželio 10 d. paskelbus, kad 10.000 dolerių bauda bus be atodairis vykdoma, sukėlė paniką JAV komunistų sluoksniuose. Jie atsiduria kryžkelėje: arba registruotis, arba kasdien mokėti po 10.000 dolerių, arba... eiti 5 metams kalėjiman. JAV komunistų partijos gen. sekretorius Gus Hullis pareiškė, kad partija nesiregistruos.

Birželio 7 d. Vilniaus "Tiesa" paskelbė apie nutarimus Vašingtone ir plačiai citavo Hullio pareiškimą spaudai. Pats laikraštis

pasiskubino įdėti rėkiančius pavadinimus: "JAV Aukšč. teismas parėmė gėdingus įstatymus". "Nutarimai, kuriuos mialai pasirašytų Makartis". Tam triukšmui toną, aišku, duoda Maskvos spauda su "Pravda" ir "Izvestijomis" priešaky.

Ta proga sovietinė spauda nenurimsta ir dėl to, kad, girdi, JAV-se kitos organizacijos "atvirai mindžioja visas teises", kaip tariamai "fašistinė" John Birch (Džono Berčo) draugija, įvairūs antisemitai ar rasistai.

Pastaruoju metu JAV kiek triukšmo sukėlusį Birch draugiją (siekianti turėti apie 2 milijonus narių). Ji veikia legaliai ir jo tikslas yra pirmoje eilėje kovoti prieš komunizmą, jo kėslus Amerikoje, prieš gyventojų ligšiol per menką komunistinio pavojaus supratimą bei įvertinimą. Toji draugija, jau turinti skyrus daugiau kaip 20-tyje JAV valstybių, nemaloni komunistams ir jie slaptais ar atvirais keliais sieks ją paniekinti ir kelti jos tariamą "fašistinį" pobūdį.

## Jono Rimšos Paroda

Jonas Rimša nuo praeito ketvirtadienio išstatė savo kūrinius Didžiojoje Teatro Opera svetainėje. Būtinai reikia visiems lietuviams pamatyti šio garsaus menininko kūrinius, jei jau Argentinos spauda jį vadina "Amerikos miškų Gauguinu".

## KĄ MATĖ RUSIJOJE

La Platos miesto laikraštis "El Argentino" savo liepos 7 dienos laidoje aprašo vieno Argentinos futbolisto įspūdžius iš Maskvos. Paduodame daliną šio straipsnio vertimą. "Jis (Juoza L. Albrecht, Estudiantes vieneto loškikas) buvo liudininkas ir aktorius. Dalyvavo lošime su Ispanija, kaip su Čekoslovakija, Rusija ir Internazionale vienetu. Ir gerai pasirodė. Bet mums buvo įdomu sužinoti, ką jis matė apie visą tai, ką buvo matęs. Kalbėjomės su juo dvi su puse valandos. Vietos čia neužtektų visko atpasakoti, todėl bent kas svarbiausia".

Jaunas sportininkas gyvai atpasakoja pergyventus įspūdžius. Galop korespondentas užklausia:

— O Rusijoje ką pastebėjote?  
— Praktiškai nieko. Buvome išėję vos 4-5 kvartalus. Nieko

daugiau. Neveltui vadinasi geležinė uždanga. Tikrai Maskva mane apvytlė. Tai senas miestas, kur gera namų dalis yra monoblokai. Žmonės gana prastai apsirengę ir bendrai jaučiasi didelis liūdnumo įspūdis. Nėra kavinių, nė restoranų ir nedaug pasilinksminimo vietų. Kuo galėjome pasigrožėti tai baletu: jis tikrai puikus. Taip pat ir sporto stadionas milžiniškas, jame telpa 103.000 sėdinčių žiūrovų. Aplinkui matosi vienas kitas įdomesnis pastatas. Taip pat mačiau išbalzamuotus Stalino ir Lenino kūnus. Įdomu stebėti, kai žmonės nuo šeštos ryto jau stovi eilėje, norėdami pamatyti rusų valdovų palaikus.

— O valgis?

— Tai tikra drama, — gyvai pertraukė Albrechtas. Negalėjau nieko valgyti. Rusams gal tai geras valgis, to nenoriu ginčyti, bet mums buvo nesuvis-

kinamas. Maitinomės arbata ir duona. Laimė, kad neilgai ten teko būti."

\* \* \*

## VLIK'O PIRMININKAS VAŠINGTONE

Gegužės mėnesio pabaigoje VLIKo pirmininkas dr. A. Trimakas buvo nuvykęs į Vašingtoną, ten buvo priimtas žymių JAV valdžios atstovų ir tarėsi su jais rūpimais politiniais klausimais. Ta pačia proga VLIKo pirmininkas turėjo pasitarimų ir su Vašingtone gyvenančiais VLIKo Patariamiosios Politinės komisijos nariais.

## Skaitytojų Dėmesiai

Redakcija atsiprašo savo Gerb. Skaitytojų, kad dėl nenumatyto spaustuovės mašinų taisymo, šis "LAIKO" numeris išeina labai suvėlavęs.



## DARBININKŲ TELKIMAS

(E) "Vyriausioji perkėlimo ir organizuoto darbininkų telkimo valdyba prie Lietuvos TSR Ministrų tarybos" Vilniaus "Tiesoje" paskelbė atsisaukimą, kuriu telkiami darbininkai į Kurlanajaus ir Karagandos sričių įmones. Dėl "dokumentų apiforminimo" tariama kaupti šiais adresais: Vilnius, Sodų gatvė 15; Kaunas, Stalino propektas 24 ir 116; Klaipėda, Cvirkos gatvė 25; Šiauliai, Vilniaus gatvė 143; Panevėžys, miesto vykd. komitete. Verbavimo tinklas labai platus, nes skelbiama, kad registruotis galima ir kiekvieno rajono vykdomajame komitete.

## Politinės pamokos

(E) Iš kai kurių straipsnių Vilniaus "Tiesoje" galima susidaryti išvadą, kad vidurinių mokyklų tėvai kartais kreipiasi į mokytojus ir jų prašo nesunkinti vaikų sąmonės "politinėmis pamokomis". Mokytoja —matyt komunistė— tokio tėvų politiniu nesupratimu piktinasi ir tai viešai išreiškė laikraštįje. Buvę ir kitokių atsitikimų. Kai mokinė mokytojo buvusi paklausta, dėl ko ji neprisidėjo prie metalo laužo rinkimo ir nieko į mokyklą neatnešė, mokinė atsakė, ji nesanti "pionierė" ir dėl to neprivalanti tokiais dalykais užsiimti.

## TORONTO LIETUVIŲ KAPŲ PROJEKTO KONKURSAS

Šv. Jono Lietuvių Kapinių Taryba Toronte šiuo skelbia konkursą kapinių įvažiavimo ir reprezentacinės skulptūros kompozicijai suprojektuoti.

## Konkurso sąlygos

1. Konkurso tikslas yra sukurti naujoms lietuvių kapinėms maždaug \$ 3.000.00 ribose galimai išpūdingesnį įvažiavimą ir pastatyti skulptūrinį akcentą, kuris būtų pakankamai didelis, kad atkreiptų į save dėmesį jau maždaug iš 150 jardų atstumo besiantinant Dickson keliu prie kapinių.
2. Minima kompozicija turėtų turėti lietuvių tautinę išraišką. Lietuviškas Rūpintojėlis turėtų būti dėmesio centre. Gerai matomoje vietoje, gražiu ir lengvai išskaitomu šriftu turi būti patalpinti dviem kalbom užrašai: "St. John's Lithuanian Cemetery" ir Šv. Jono Lietuvių Kapinės".
3. Konkurse kviečiami dalyvauti visi lietuviai.
4. Brėžinių bei piešinių techniką, medžiagą, priemones bei mastelį autorius pasirenka savaržomai. Skulptūrinė kompozicija turi būti atvaizduota parodant pagrindines ortogonalines projekcijas (kaip planas, šonai) ir konstrukcijai nušviesti reikalingus pūčius. Situacinis planas turi parodyti, kaip skulptūra turėtų būti pastatyta trikampinėje saloje tarp įvažiavimo kelių ir kokių reikalinga pataisų neatpūtinai aplinkumai, jei autorius statytų, kad tokios būtų reiki-

## BOKSO ČEMPIONAS

Vilniaus "Tiesa" birželio 11 d. pirmame puslapy pranešė informaciją iš Belgrado apie Ričardą Tamulį —Europos čempioną—. Sovietų sportininkai iškovojė 5 aukso ir 3 sidabro medalius. Penkių čempionų tarpe be lietuvių Tamulio, dar yra ir latvis Aloyzas Tunišas. Užsienio spaudos pranešimuose Tamulis žymimas tik kaip Sovietų Sąjungos sportininkas. Tamulis, pgl. "Tiesa", jau tris kartus buvo iškovojęs respublikos bokso čempiono vardą. Dvejus kartus jis buvo šalis (suprask Sovietų Sąjungos) čempionu. Jis treniruojaš du kartu buvusio Europos čempionu, Algirdo Sočko, vadovaujamas.

## KIAULIENOS SAVIKAINA

(E) Šilutės rajono "Artojo" kolchozo gaminių savikaina dar esanti labai aukšta, kritikuojama Vilniaus radijo transliacijoje "Vilniaus radijo transliacijoje" "Valandėleje žemės ūkio darbuotojams". Kiaulienos centnerio savikaina čia esanti 100 rublių (arba 1.000 rb. senais pinigais).

## Dainų šventė

(E) Klaipėdoje įvyko sritinė dainų šventė, kurioje aktyviai dalyvavo 40 chorinių kolektyvų, 27 liaudies šokių rateliai, 17 liaudies instrumentų orkestrų, 13 kaimo kapeių, viso 4.000 savarankiškininkų.

## STACIATIKIŲ KATEDRA

(E) Uždaryta Rygos katedra buv. Brivibas alejoje. Nuo gegužės 1 d. ten jau pamaldų nebėra. Nuo katedros nuimti ir kryžiai. Kuriam tikslui sovietinis režimas katedros patalpas panaudos, dar nežinia.

## Ir premijos nebevedė

Norėdami išvengti, ar bent sumažinti žmonių bėgimą į vakarus rusų pareigūnai Vakarų Vokietijoje pasiūlė net premijas tiems kaimams, iš kurių trijų mėnesių laikotarpy nebūna vieno pabėgėlio. Ir štai gegužės mėnesio pradžioje buvo paskelbta, kad pirmą premiją laimėjo netoli lenkų sienos esančio Gatow miestelis, kuris išpildė visas sąlygas. Vietiniam policijos sekretoriui buvo įteikta premija. Tačiau... sekančią dieną po premijos gavimo minėtas sekretorius pabėgo į Vakarų Berlyną.

## SUDARINĖJA SUTARTIS

(E) Vilniaus rajono valstybinės supirkimo valdybos darbuotojai jau dabar sudarinėja su kolchozais ir sovchozais sutartis pristatyti valstybei (suprask: Sovietų Sąjungai) grūdus, mėsą, kiaušinius, pieną, daržoves ir kitus produktus. Nė patys kolchozai ir sovchozai dar nežino, koks bus atskirų produktų derlius. Bet valstybinė supirkimo valdyba verčia tokias sutartis jau dabar sudaryti.

## VELTINIŲ FABRIKAS

(E) Anykščių veltinių fabrikas nuo metų pradžios iki dabar pagaminęs 76.000 porų veltinių, kurių gera dalis išvežama į "broliškas respublikas".

## KONKURSAS

labiausiai laimėjusio autoriaus, kilniu idealizmu ir lietuviško visuomeniškumo dvasia. Trečioje savaitėje po Jury Komisijos sprendimo pinigai išmokami laimėjusiam konkursą, o anoniminiai projektai gražinami, jei atvyktų kas juos atsiimti. Pralinkus 3 savaitėms po Jury Komisijos sprendimo likę neatšimti projektai pereina Kapinių Tarybos nuosavybėn ir niekam negražinami.

8. Kadangi apsodinimas galės pagelbėti tampriau susirūšti su gamta, pabrėžti bendrą įvažiavimo kompoziciją, sudaryti pagedaujama foną, kitaip sakant apsodinimas yra reikšminga kompozicinė priemonė, tai iš konkurso dalyvių laukiama konkretus pasisakymas tuo reikalu grafiškai, o jei būtų reikalo, tai ir raštu.

9. Jury Komisiją sudaro: Kapinių Tarybos p. Kun. P. Ažubalis, skulptorius J. Dagis, architektas V. Kvedaras ir architektas A. Šalkauskis.

Jury Komisija turi padaryti savo sprendimą iki š. m. gruodžio mėn. 15 dienai.

Smulkesnes informacijas konkurso reikalu kartu su kapinių planu gaunama šiuo adresu: Kunigas P. Ažubalis, 941 Dundas St. W. Toronto 3, Ont., Canada.

## Kapinių Taryba

## REDAKCIJOS PRIERAŠAS

Dėl vietos stokos nedėdame kapinių situacinio plano, bet suinteresuotieji šiuo konkursu, jį gali pamatyti Redakcijoje.

## LIETUVIAI SVETUR

## DAILĖS RINKINIŲ PARODA ATEITININKŲ FEDERACIJOS VADOVYBĖS RINKIMAI

(E) Birželio 3, 4 d. d. Bostone buvo surengta išimtinė dailės rinkinių paroda. Akademinio Skautų Sąjūdžio Bostono sk. su skautų filisteriais bendromis pastangomis buvo išstatyti 86 registruoti ir keliolika neregistruotų mūsų dailininkų paveikslų, kurių savininkai (iš viso 21) yra Bostono lietuviai. Parodoje buvo 29 lietuvių dailininkų paveiksai. Daugumas jų gyvena JAV ir Kanadoje, bet buvo ir paveikslų dailininkų, gyvenančių ir Australijoje (V. Ratas), P. Amerikoje (E. Kulvietis) ir Lietuvoje (K. Šimonis, A. Zmuidžinavičius). Parodą atidarant žodį tarė dail. V. Vizgirda, vėliau paskaitą apie šių dienų kurėjo santykį su realybe skaitė iš New Yorko atvykęs dail. Vyt. Jonynas.

## Kanados lietuvių veikla

(E) St. Catharines mieste susibūrę Vilniaus kr. Liet. S-gos skyriaus nariai birželio 24 d. jau septinti metai iš eilės rengia jaunimo šventę — Jonines prisiminti Vilniui su jo sritimis šiais metais iškelmėse dalyvauja iš Čikagos, JAV, atvykę menininkai — S. Velbios vadov. bale-tas. Be kitų dalykų, statomas "Užburtosios fleitos" baletas.

## ARMONIENĖS PRISIMINIMAI

LIFE žurnalas pradėjo spausdinti Barbaros Armonienės atsiminimus. Ji 1940 metais buvo priversta persiskirti su vyru ir dukrele, kurie išvyko į Ameriką. Jos kę tik gimusiam sūnui JAV konsulas nedavė vizos išvykimui. Vėliau ji su sūnum buvo išvešta į Sibirą. Šis pasakojimas, kaip atskira knyga išeis "Leave yours Tears in Moscow" pavadinimu.

## KUR DU STOS, VISADOS DAUGIAU PADARYS!

Praėjęs tragiškųjų įvykių minėjimas parodė, kad mes nesam abejingi savo tautos likimui, kad mes visi kaip vienas siejiamės visais mūsų tautą liečiančiais reikalais bei įvykiams, ir kad visi bendrieji tautą liečiantieji įvykiai turi būti be jokio skirtumo visų mūsų bendras reikalas.

„Už taip gerai pavykusį Tragiškųjų Birželio Dienų Įvykių Minėjimą ALOS Taryba yra dėkinga:

1. Tėvams Marijonams už surengtas pamaldas, už gedulingą aktą prie Lietuviško kryžiaus, tam reikalui leista naudotis sale:

2. Mokytojai Onai Kairelienei už surežisuotą montażą;

3. Buv. šeštadieninės mokyklos mokinėms: Rasai Kairelytei, D. Babronytei, Birutei Marenholcaitei, Onutei Pajaujytei, Onutei Naruševičiūtei, Laimai Petravičiūtei, Onutei Petraitytei, Audrai Deveikytei. O. Žabrauskaitėi. Elsi ir Lanei Leišytėms ir Janei Macaitytei už jausmingai atliekama mentażą "Taves mes ilgimės, Tu, Gintaro Šalie".

4. Poniai Valerijai Kasulaitytei - Babronienei už pravedimą programos;

5. Dr. Alfonsui Kaireliui už jausmingą Tragiškųjų Birželio Įvykių atvaizdavimą ir 300 pežų auką vainikui;

6. Dr. Jonui Simanauskui —

Ateitininkų Federacijos Vado, Federacijos Valdybos ir Kontrolės Komisijos penkerių metų kadencija baigiasi 1962 metų pradžioje. AF Valdyba 1961 balandžio 12 posėdyje nutarė skelbti korespondencinius rinkimus, kurie turėtų būti prarvesti iki 1962 sausio 15.

Pasiremdama AF konstitucijos 11 paragrafu, 1961 geg. 22 posėdyje AF Valdyba priėmė korespondencinių rinkimų nuostatus ir nutarė Vyriausiąją Rinkimų Komisiją sudaryti Baltimorėje. Po atitinkamų išsiaiškinimų, 1961 birželio 16 posėdyje patvirtino Vyriausiąją Rinkimų Komisiją tokios sudėties: pirmininkas Cezaris Surdokas (5315 Lothian Rd., Baltimore 12, Md.), nariai — Birutė Bogutaitė (803 W. Lombard St., Baltimore 1), Kazys Bradūnas (1127 Bayard St., Baltimore 23), Juozas Gailevičius (618 Coleraine Rd., Baltimore 29) ir Jonas Šoliūnas (5440 Frederick Ave., Baltimore 29). Kandidatais, jei kuris komisijos narys negalėtų eiti toliau savo pareigų, patvirtinti Vytautas Volertas ir Stasys Balčiūnas.

Ateitininkų Federacijos sąjungų centrų valdybos, vienetų vadovybės ir atskiri ateitininkai visame laisvame pasauly maloniai prašomi paslaugiai bendradarbiauti su Vyriausiąja Rinkimų Komisija ir padėti jai prarvesti Ateitininkų Federacijos vadovybės rinkimus.

Korespondencinių rinkimų nuostatai bus išsiuntinėti ir atitinkamos instrukcijos bei informacijos bus skelbiamos Vyriausios Rinkimų Komisijos.

Ragindami visus ateitininkus aktyviai dalyvauti rinkimuose, linkime ko geriausios sėkmės.

apibūdinusiam Birželio įvykius ispaniškai.

7. Poniai Lidijai Petravičienei su giliu isijaudimu atliekusiai poeto Bradūno "Maras".

8. Visiems draugiškųjų tautų atstovams: Politinių ir Socialinių Mokslų Studijų Centro sekretoriui Dr. Edgar A. Garcia ir Revoliucinio Demokratinio Fronto vienetų atstovui už nuoširdžius šių įvykių proga kalbas;

9. Liberación Europea gen. sekretoriui Miguel Angel Rubinec už kalbą;

10. Muzikams Vac. Rymavičiui ir Alf. Petraičiui ir Šv. Cecilijos choro dalyviams talkininkavusiams minėjime;

11. Lietuviškosios spaudos organams "Arg. Liet. Balsui" ir "Laikui" bei jų leidėjams;

12. Radio valandėlei "Lietuvos Aidai", Montevideo Tėvų Jezuitų vedaman radio pusvalandžiui, Radio Mitre vadovybei, skelbusiems bei davusiams tų įvykių komentarus;

13. Poniai Zeferinui Juknevičiui paruošusiam rezolucijos tekstą;

14. Raštu sveikinusiam Rusų Antikomunistų sąjūdžiui;

15. Visiems mieliems ir tauriems sesėms ir broliams lietuviams, taip skaitlingai prisidėjusiems savo dalyvavimu mūsų tautos aukų paminėjimo akte. ALOS Taryba visiems taria nuoširdų lietuviškų AČIŪ!

Inž. S. Babronis, J. Čikštas, sekretorius pirmininkas

# MOKSLAS - MENAS - LITERATURA

## LIETUVIŲ POEZIJOS ANTOLOGIJA

"Voyages Press" prenešimu šių metų pabaigoje pasirodys anglų kalboje lietuvių poezijos antologija. Redaguoja Clark Mills ir A. Lanča. Knyga apims rinktines liaudies dainas bei individualių poetų kūrinius ir jos pavadinimas Green Oak, Green Linden (Žalias ažuolas, žalia liepa). Clark Mills yra poezijos rinkinių The Migrants, A Suite for France, The Circus autorius, pasižymėjęs prancūzų simbolistų vertimais. Jis taip pat išvertė ir išleido Adomo Mickevičiaus, K. Wierzyński ir kitų Rytų Europos rašytojų kūrinių rinkinius.

## RINKINYS

"Lietuvių poezija 19 amžiuje" toks rinkinys rusų kalba paruostas ir kitais metais išeis iš spaudos. Jame bus Klemento, Strazdo, Poškos, Baranausko, Viena žindžio, Anusavičiaus, Vaičiūčio, Kudirkos, Mairionio ir kitų poezijos.

## VERTIMAS

Vyt. Alanto romanai "Tarp dviejų gyvenimų" jau išverstas į anglų kalbą. Kiek žinoma, jis taip pat verčiamas ir į vokiečių kalbą. Tikrai labai malonu girdėti, kad mūsų rašytojai kopiuoja į pasaulinę areną. Kitas lietuvių prof. dr. Jurgis Baltrušaitis yra vienas iš penkiosdešimties, kurie Prancūzijos kultūriniam gyvenime šiemet metams yra įkopę į pačias aukštumas. Jo naujiausia knyga "Reveilles et Prodiges" laimėjo premiją ir skaitoma geriausių veikalų šioje srityje. Nuo knygos pasirodymo iki maždaug vasario pradžios apie autorius ir jo darbą jau buvo atspausdinta 37 straipsniai, kurie jį vertina labai teigiamai. Iš viso profesorius jau yra parašęs 14 knygų.

## VASARIO 16 GIMNAZIJA

Š. m. kovo 28 buvo iškilmingai užbaigti 1960-1961 mokslo metai. Iš 124 pradžioje mokslo metų buvusių mokinių pabaigoje buvo likę 116. Antriams metams liko 13, o dėl netvarkingumo pašalinti 5. Iš 7 abiturientų brandos atestatus gavo 5. Jie visi rengiasi tolimesnėms studijoms. Gimnazijoje dirbo 16 mokytojų, iš kurių 12 buvo lietuviai, 3 vokiečiai ir 1 anglas.

## Nauja Knyga

### PAUKŠČIŲ TAKAS

Autorius: Aleksandras Radžius

Eilėraščiai. 48 pusl. Viršelį piešė P. Jurkus. Išleido "Lietuvių Dienos", 1961 m. Kaina 1.50 dol. Gaunama pas platintojus ir leidykloje: 4364 Sunset Blvd., Hollywood 29, Calif.

Tai pirmas autoriaus poezijos rinkinys, gražiai išleistas ir įvedęs į tremties literatūrą naują talentą. A. Radžius gerai valdo formą, laikosi klasikinių tradicijų, bet duoda daug naujų vazi-

dų ir turinį praplečia nieko kito neliestomis temomis iš modernaus pasaulio. Ypač originalus jo Zodiako ženklų ciklas, bet įdomūs ir kiti dalykai, teikią naujų minčių ir poetinio pasigėrėjimo.

Aleksandras Radžius yra vienas iš tų autorių, kurie nesiskubino su pirmąja knyga: jis ilgai ieškojo savo poetinio kelio ir savo pasaulio. Vokietijoje išleido eiliuotą dalyką mažiesiems — Žiogiuo Sokliuko smuikelis, o 1943 metais dalyvavo poetų almanache "Verpetai". Atvykęs į JAV prorečiais rodėsi periodikoje. 1958 m. "Lietuvių Dienose" išspausdintas Zodiako ženklų ciklas parodė, kad autorius yra žymiai subrendęs ir įgavęs savo stilių poetas.

Viso "Paukščių Tako" rinkinio eilėraščių tematika daugiausia nekascieniška, nešanti skaitytąją nuo žemės viršūnių pro dangaus kūnus į neaprepiamus visatos plotus. Radžiaus kalba glausta, vaizdai kondensuoti, jis imasi miniatiūrų formos, kaip tie dramblio kaulo drožinėtojai, ir ją išbaigia iki tobulumo.

## LIETUVIŲ NOVELĖS IR PASAKOS

Londono The Times Literary Supplement — penkių milijonų tiražo laikraštis — išdėjo ilgoką ir gana palankią recenziją apie lietuvių noveles angliškai "Selected Lithuanian Short Stories". Laikraščio recenzentas pasidžiaugia knyga, iškeldamas jos šviežumą, paprastumą ir jėgą. Kadangi laikraštis paplitęs visame pasaulyje, tai po tokios geros recenzijos ateina užsakyti iš visų pasaulio kraštų. Daroma pastanga, kad ši knyga pasirodytų ir ispanų kalboje.

Kas liečia Stepo Zožarsko lietuvių pasakų rinkinį angliškai, "Ironmountain" laikraščio recenzentas tiegia, kad tos pasakos yra tinkamos suaugusiems ir mažiems. Taip pat džiaugiasi Ados Korsakaitės iliustracijomis. Recenzentas išsitaria, kad yra Amerikai garbė, kad joje gyvena tokie piliečiai, kaip lietuviai...

## MEDŽIO RAIŽINIAI

...Vytautas K. Jonynas buvo pakviestas Audubon Artists, New Yorke daulininkų draugijos nariams ir visuomenei pademonstruoti savąją medžio raižinių techniką. Kaip žinoma, Jonynas yra laikomas vienas iš geriausių šios srities menininkų.

## BRITŲ ENCIKLOPEDIJA

"Encyclopedia Britannica" dės daugiau straipsnių apie Lietuvą. Savo 1962 metų laidai jos redakcija pakvietė Harvardo universiteto archeologę dr. Mariją Gimbutienę pateisinti iki šiol spausdintos lituanistikos dalykus ir parašyti visą eilę naujų straipsnių, liečiančių Lietuvos istoriją. Tai pirmas kartas, kad "Encyclopedia Britannica" paveda rašyti lituanistinius daly-

## MEDŽIO ELEGIJA

A. Radžius

Paskendo vėjas, mano draugas,  
Rudens sulytam peisaže.  
Ir niekas jau nebeišsaugos,  
Kad nepaskęčiau aš drauge.

Tegu akis užglosto lietūs  
Brangiųjų rankų šveinumu,  
Geriau paskęst, negu ilgėtis  
Man nepasiekiamų šalių,

Nes aš sustingęs, juodas medis,  
Šakas suleidęs debesin,  
Aš kurčias, aklas ir bežadis,  
Aš nežinau, kur tu esi,

Tylių svojonų mielas krašte,  
Kurs mano vardo nežinai,  
Į mano rankų juodą raštą  
Tu įrašytas amžinai...

Iš knygos "Paukščių Takas"

kus nebe svetimtaučiams, o lietuviams. Tai pat laimėta, kad lietuviški karalių ir kunigaikščių vardai bus rašomi lietuviškąja forma.

Ši taip vertinga enciklopedija pradėta leisti Edinburge 1768 m. Nuo 1936 m. kasmet išleidžiama nauja laida, turinti 24 tomus.

Redakcinė komisija sudaryta iš Čikagos, Oxfordo ir Londono universitetų profesorų.

## LIETUVIŲ KALBA

L. Jurgutytė - Baldauf dėsto lietuvių kalbą Muencheno universitete, kuris, berods, vienintelis Europoje, turįs lietuvių kalbos katedrą. Būdama kalbininkė ji dar dėsto lotynų ir prancūzų kalbas vietos vokiečių aukštesniojoje mokykloje. Seka lietuvių spaudą ir ypač domisi akademinio skautišku gyvenimu.

## MŪSŲ KNYGOS STATISTIKA

"Knygų Lentynos" žinomis remiantis pasirodo, kad 1945-49 metų laikotarpyje už Lietuvos sienų buvo išleista 309 lietuviškos knygos. 1950-59 metų tarpe jau 1.499. Iš viso per 15 metų laikotarpį (1945-59) Liet. Bibl. Tarnyba savo kartotekose įregistravo naujai išleistas 2.308 lietuviškas knygas bei brošiūras ir 434 lituanistinius veikalus kitomis kalbomis. Tai sudaro dviejų metų knygų leidimo produkciją Lietuvos nepriklausomybės laikais.

## KITI APIE MUS

Užsienyje esantiems vokiečių tremtiniai ir išėviamis skirtas laikraštis "Christ Untewegs", savo šių metų pirmame numeryje paskyrė ištisą straipsnį aprašymui religinio gyvenimo

atsparumo Lietuvoje. Cituojams pranešimas iš sovietinio laikraščio "Ogoniok", kur puolami Lietuvos žmonės, kad leidžia vaikus prie pirmos Šv. Komunijos, kad Lietuvoje yra slapti vienuolynai, kad kun. Kerpauskas su futbolo žaidimu pritraukia jaunimą prie religinių praktikų. Lentvary kun. Pukėnas organizuoja šokius, panaudodamas vėliau jaunimą nuvesti į bažnyčią. Biržuose dvasiškai suorganizavo klubą, kur yra net trys radijo aparatai, rekorderis, foto aparatai, šachmatai, šaškės, laikraščiai. Ši jaunimo klubą lanko 20 jaunuolių, visi vienuoliktos klasės mokiniai. Visi jie palaipsniui pradėjo lankyti bažnyčią. Bogoslaviškiuose net valdinės mašinos panaudojamos tikinčiųjų vežimui į bažnyčią. Prie bažnyčios pardavinėjami kryželiai, rožiniai, šventųjų paveikslai. Sovietų spauda bando komсомолus užtinkinti kovoti prieš tą reiškinių.

## NAUJI GYVUNAI

Respublikinis zoologijos sodas Kaune įsigijo naujų gyvūnų: pieių Azijos gyventoją snieginį leopardą, Afrikos dykumų atstovą karakalą, Europos teritorijoje paplitusią, bet Lietuvoje vis dar neužtinkamą urvinę antį ir iš tundrų gilumos atgabentą žasį rudakaklę berniukę.

## OPERA APIE UŽSIENIO LIETUVIUS

(E) Vilniaus "Tiesos" ir Vilniaus radijo buvo paskelbtas pasikalbėjimas su dalyvavusiais kompozitorių sąjungos plenumo Maskvoje Lietuvos kompozitoriais. Paaiškėjo, kad Balsys kuriąs iškilmingą kantatą Vainiūnas rašęs šventinę uvertiūrą, Karosas baigias kantatą "Atkariauta laisvė". Dvarionis rašęs koncertą vargonams su orkestru. Keletą chorinių dainų sukūręs Kaveckas. O Laurušas kuriąs iškilmingą kantatą, Vainių emigrantų dalia užsienyje.

## MIRĖ KUNIGAS ANTANAS SKELTYS

Rašo kun. prof. Juozas Zeliaskas

Kas Lietuvoje nebuvo girdėjęs apie Vytėnus, apie saležiečių gimnaziją, amatų mokyklą ir bendrai, apie kun. Bosko pasekėjų veiklą? To viso judėjimo centras ir pagrindinis šūlas buvo kun. Ant. Skeltys, prieš metus laiko, deje iškilavęs į Amžinybę. "Saležiečių Žinios" savo š. m. pirmajame numeryje talpina to didžiojo auklėtojo gyvenimo ir veiklos apybrėžą, kurios pagrindines mintis paduosime mūsų skaitytojams, tuo tikėdami bent kukliai pagerbia šį taurų Lietuvį ir kunigą.

Pradžios 1960-jų metų rugpiūčio mėn. pradžioje laisvame pasaulyje gyvenančius lietuvius saležiečius pasiekė iš Lietuvos liūdna žinia: liepos 28 d. Leipalinyje po trumpos ligos pasimirė saležiečių veteranas kun. Antanas Skeltys. Palaidotas gimtinėj Griškabūdžio parapijoje rugpiūčio 1 d.

Prieš karą ėjusių "Saležiečių Žinių" skaitytojais ir saležiečių veiklos rėmėjais mieliai prisimin-

mins, kas buvo kun. Antanas Skeltys, kokią rolę Apvaizdos jam buvo skirta suvaidinti bendrame lietuvių saležiečių veikime. Nuo 1934 m. dirbęs pačioje Lietuvoje, buvo jis pažįstamas ir daug platesnei lietuviškai visuomenei, ypač dvasiškijai.

Kun. Antanas Skeltys gimė Žalvėderių km., Griškabūdžio parapijoje 1884 m. sausio 5 d.

Savo vaikystę, pradžios ir vidurinės mokyklos metus pralei-

do carinės priespaudos, tikriau, lietuviškojo rašto draudimo ženkle. Užtat nenustabu, jeigu, siekdamas mokslo, aštuoniolikametis aplėdžia savo gimtąjį kraštą ir 1902 m. spalio 16 d. atvyksta į Italiją, Ivrėjos saležiečių įstaigą, kur tada spietėsi lenkai, kandidatai į saležiečius.

Per keturis sekančius metus Ivrėjos įstaiga pasiekė ir kiti 11 lietuvių.

Tuo tarpu Antanas Skeltys žingsnis po žingsnio vis toliau žengė kunigystės pašaukimo keliu. 1905 m. spalio 28 d. Lombriascio įstaigoje, kur tuomet buvo centrinis saležiečių naujokynas, kun. Mykolas Ruos buvo įvilktas į kunigišką rūbą ir sekančią 1906 m. rugsėjo mėn. 29 d. ten pat oficialiai įstojo į saležiečių

Nukelta į 4 pusl.



**Pagalbos Broliams Tautiečiams!**

Jau senai yra isteigtas Tautos Fondas remti mūsų Tautos išdavimo ir išlaikymo reikalus. Jis renka aukas visuose kraštuose.

...Tačiau mes turime sudaryti ir Fondą danguje, kurio niekas negali piktnaudoti, kur aukų pasekmė yra garantuota...

Į jį reikia krauti savo maldas, paprastas nuoširdžias, bet dažnas. Jam reikia aukoti visus mūsų rūpesčius, baimes, pakeliamus vargus, savo pareigų ir artimo meilės darbus, dažnus laisvus nusigalėjimus ir savanoriškas didžiadvasiško aukas. Viską, viską galima siųsti gryna intencija, tyra meile į tą dangiškąjį mūsų Tautos fondą! Juk reikia darbais, aukomis ir veiksmams, o ne tuščiom kritikom ar skambiais žodžiais reikėti meilę savo tautiečiams ir savajai Tėvynei.

Meilė — anot apaštalo Šv. Povilo — visa tiki, visa ko viliasi, visa pakelia. Ištikrųjų, katalikas tikrai gali padėti bet kur esantiems savo tautiečiams. Jis tiki į maldos ir meilės aukos galybę. Juk pasitikti visagalium mylinčiuoju Tėvu.

O pagalbos iš to dangiškojo Fondo mūsų sesės ir broliai tautiečiai yra visur reikalingi. Čia, laisvuosiuose Vakarų kraštuose, kad išliktų ištikimi Dievui ir Tėvynei, kad neatiductų savo vardo ir kraujo svetimiesiems... Kiek daug jų paskęsta turtų ir malonumų vandenyse? Kad vargstantieji mūsų tautiečiai dvasia nesurūgtų, ar į pesimizmą, girtuokliavimą nenugrimsčiau ar nenumotų į viską ranka, sakydami: "Man vistiek pat, man vistiek pat..." O pagundos tam tokios didelės, ir laikai jiems negerėja!

Dar daugiau to Fondo paramos yra reikalingi mūsų broliai ir sesės Tėvyneje. Kad neparduotų savo kūno ir sielos už gardesnio valgio šaukštą, kad išliktų nepalūžę mūsų suimtieji, kaliniai, tremtiniai ir išvežtieji. Jiems daug sunkiau melstis ir



dvasia jų teroro naguose, o vilties šviesa tokia silpnutė.

Reikia melstis ir aukotis už juos visus — Vokietijoje likusių liginus, Amerikoje, Aust-

ralijoje, Lietuvoje, plačiuose Rusijos plotuose, šaltamajame Sibire ir kitur esančius. Kad jų sunkūs darbai ir kančios būtų prasmingos, kad ašaros ir graužas nebūtų veltui liejamas.

Gal jų dažnas prisiminimas sužadins mumyse ryžtą taupyti, atsisakyti gražesnių rūbų, gardesnių valgių, minkštesnių baldų ar net aukų sudėti, kad galėtume jiems pasiųsti vertingą siuntinį. Tai gal išgelbės juos nuo skurdo, alkio ar ligos, igašins nueiti bažnyčion, akis džiaugsmu prašvies...

Viešpats suteiks mūsų maldoms ir aukoms tai, kad mes galėsime sakyti mūsų bet kurioje vietoje besiaukojantiems ar kritusiems tautiečiams:

— Jūs skaidriau negu šaltinio

MŪSŲ  
MALDA  
TAI  
GINKLAS  
PRIEŠ  
MŪSŲ  
PRIEŠUS

— P. D.

**IŠ KATALIKŲ PASAULIO**

**RAUPSUOTIEJI**

Šveicarijos misijonieriai, tarp kitų darbų, išlaiko 6 raupsuotųjų liginus, kuriose gydomi 2450 liginų. Šiais metais Šveicarijos misijonieriai nori pastatyti dar dvi raupsuotųjų liginus. Visas raupsuotųjų gydymo išlaidas padengia Šveicarijos katalikai gydytojai.

**BORORO INDĖNAI**

Brazilijos saleziečiai pradėjo leisti 4 tomų enciklopediją apie Bororo indėnus, gyvenančius Mato Grosso valstybėje. Pirmasis enciklopedijos tomas apims Bororo indėnų kalbą, antras jų padavimus, trečias dainas, ketvirtas indėnų kultūrą. Enciklopedijos redaktoriai yra du kunigai, kurie gyvena Bororo indėnų tarpe apie 40 metų. Šis mokslo veikalas bus didelė pagalba ne tik misijonieriams, bet turintiems reikalų su Bororo indėnų visuomenės piliečiams, dėnais.

**NAKTINĖ SEMINARIJA**

Belgijoje, Antverpe įkurta vėlybiems pašaukimas kunigyštėn naktinė seminarija. Subrūdek vyrai, pajutę šaukimą į dvasinį luomą ir kunigyštėn, galės vakarais pakartoti ir savo žinias lotynų ir graikų kalbų papildyti, pasiliekdami prie turimų darbų, kol bus pasiruošę pradėti įprastąjį kunigų seminarijos mokslą.

**BOLIVIJA**

La Paz arkivyskupijos valdytojas Antoneza y Rojas paskelbė, kad šiam kraštui reikia mažiausia 4000 kunigų, norint, kad Bolivijos religinis gyvenimas nesilpnėtų. Arkivyskupas pareiškė: "Šiandien tik 600 kunigų aptarnauja 4 milijonus katalikų". Apie tai vyskupas kalbėjo pašaukimų savaitėje, kuriai vadovavo kun. J. B. Gallagher, marylionių vienolis iš S. Francisko, Calif.

Nors Bolivijoje yra nemaža katalikų, bet trūksta pašaukimų į kunigus ir tai labai apsunkina sielovados darbą. Be to, daugiau du trečdaliai Bolivijoje dirbančių kunigų yra iš kitų kraštų, kaip Italijos, Austrijos, Vokietijos, Ispanijos ir Jungtinių Amerikos Valstybių.

**UŽDARYTA KATEDRA**

(E) Rygoje uždaryta stačiatikių katedra, kuri yra miesto centre, buv. Brivibas alėjoje. Nuo gegužės 1 d. ten nėra pamaldų nebėra. Nuo katedros nuimti ir kryžiai. Kuriam tikslui sovietinis režimas katedros patalpas panaudos, dar nežinia.

**JAPONŲ KATALIKAI**

Iš viso Japonijos 90 mil. gyventojų katalikų yra tik 250.000. Katalikų Bažnyčia ten turi nepaprastai sunkią kovą, nes reikia netik pagonis ruošti į tikėjimą, bet kartu kovoti su nemaža komunistų įtaka. Japonai tik tik ekonomine vakariečių parama, bet dvasiniai jie jaučiasi aukštesni. Tikimasi, kad ateitis bus kiek giedresnė, nes didėja dvasinių pašaukimų skaičius.

Iš Meksikos pranešama, kad mirė kun. J. A. Romero S. J. Gerosios Spaudos organizatorius ir jos dabartinis direktorius kartu ir katalikų žurnalistas, leidėjų ir rašytojų draugijos narys. Jis įkūrė stiprią gerosios spaudos leidyklą, kuri spausdina 19 laikraščių, šalia knygų ir kitų leidinių. Buvo taip pat "Union" savaitraščio direktorium. Blogiausiais krikščionybės persekiojimo metais buvo išvykęs į Ispaniją, o grįžęs nepaprastai sunkiose ir nepalankiose sąlygose dirbo katalikų spaudos darbą. Apvažinėjo visus Amerikos kraštus, dalyvaudamas katalikų spaudos suvažiavimuose ir padėdamas savo didele patirtimi. Su juo mirė vienas Meksika, bet ir visa Amerika praranda pavyzdinį spaudos papastalą.

Atkelta iš 3 pusl.

eiles. 1911 m. rudenį pradėjęs teologijos studijas centriniame teologijos Institute Foglize, laimingai jas baigė, jau pirmutiniame pasauliniui karui prasidėjus, 1914 m. rugpjūčio mėn. 5 d. kunigystės šventimais.

Tapęs kunigu būtų labai norėjęs tuojau stoti į savo tautai naudingą darbą. Bet, visu smarkumu siaučiant karui, tam buvo uždari visi keliai. Teko laukti Apvaizdos valandos. Ir laukė pilnus šešeris metus eidamas pagalbines pareigas Veronos saleziečių Institute.

1921 m. pavasarį prl. Dambrauskui paskelbus "Vienybėje", kad moksleiviai, baigę bent keturias gimnazijos klases, tam tikromis sąlygomis gali tęsti mokslą saleziečių įstaigoje Estėje, atsirado keliolika prašymų. Tų pačių metų spalio mėn. pradžioj kun. Skeltys, grįždamas iš Lietuvos, keturis jų atsivežė kaip, kandidatus į saleziečius. 1923 m. atvyksta tuo pačiu tikslu antra moksleivių laida. Šie paskirstomi į dvi grupes: septyni liekasi Estėje vietinėje gimnazijoje, o keturi pasiunčiami į

Milaną amatų mokyklon, kur juos apsiima globoti taipgi prieš kelis metus išėjęs į kunigus saleziečius dar Ivrejos laikų kun. Jurgis Birbilas.

Laidos tęsiasi pamečiui iki 1927 m. su rezidencija Estėje moksleiviams, o Milane ir Veronoje amatninkams. Viskas vyko asmeniniu kun. Skelčio pastangų dėka ir jo globoj.

Taip nuo 1928 iki 1934 m. kasmet skaitlingi naujų kandidatų būriai, kun. Skelčio asmeniai padėti, renkasi į Peroza Argantina lietuvių saleziečių įstaigą ruošti jau ne už kalnų esančiai jaunimo auklėjimo misijai tėvyneje Lietuvoje.

Iš to kas pasakyta nesunku įsivaizduoti su koku džiaugsmu, su kokia laime į bičiuliškų laikraščių, organizacijų ir pavienių asmenų nekantravimą, net nusiskundimą, kodėl saleziečiai vis dar nepasirodo su savo veikimu Lietuvoje, viename iš 1934 m. "Saleziečių Žinių" numerių, net per du puslapius nusitęsusių titulu, jie galėjo pranešti plačiai lietuvių visuomenei, jog "Saleziečiai parvažiavo!"

Ir iš tikrųjų: minėtų metų spalio mėn. 24 d. — diena pa-

skirtą Marijos Krikščionių Pagalbos, Saleziečių veikimo įkvėpėjos ir globėjos paminėjimui — į taip vadinamą Zamkų, vėliau pačių saleziečių Vytėnais pavadinimą, pirmąją saleziečių apsiostimo vietą Lietuvoje, ne kas kitas parvyko, kaip tas pats kun. Antanas Skeltys, ir pradėjo eiti pirmosios saleziečių įstaigos Lietuvoje direktoriaus pareigas.

Pirmasis Vytėnų įstaigos personalas susidėjo iš dviejų kunigų ir trijų brolių. Į įstaigą šiaip taip buvo priimta 10 jaunuolių, nes pastatai, Amerikos lietuvio kunigo Antano Petraičio saleziečiams dovanoti, buvo pritaikinti ūkiui, ne įstaigai. Bet po keturių metų, t.y. 1933 m., be Vytėnų įstaigos su 12 saleziečių ir beveik 100 auklėtinių jie, Kauno Arkivyskupo Metropolito pakviesti, dirbo ir švč. Trejybės parapijoj Kaune pilnai aptarnaudami platų miesto rajoną ir vesdami šventadienio oratoriją. Tuo pačiu laiku apsiima vadovauti ir Saldutiškio parapijai.

1942 m. žiniomis dar buvo prisidėję Kauno Kunigų Seminarijos Rektoratas, Vaikelio Jėzaus Draugijos prieglaudos, parapija Raseiniuose, Vilniaus

amatų mokyklą. Iš viso šių metų apaštalavimo Lietuvoje 25 saleziečiai laukdami, kaip gervė giedros, pagalbinio personalo, kuris, deja dėlėi tuomet vykusių karo veiksmų, o vėliau dėl antru sykiu nusileidusios geležinės uždangos, negalėjo jų pasiekti.

Tai tik labai bendri duomenys, iš kurių vistik nesunku susidaryti išspūdį, jog saleziečiai su kun. Skelčiu prašyky, buvo suspėję užimti tikrai platų veikimo ir darbo barą mūsų Tėvyneje Lietuvoje.

Su 1940 m. bolševizmo invazija kaip visai lietuvių tautai taip ir kun. Skelčiui prasideda pats liūdiausias gyvenimo laikotarpis. Lengva įsivaizduoti: ką jis lig ana darbščioji skruzdėlė, didelėmis pastangomis, patvarių darbų buvo surinkęs, pastatęs, suorganizavęs, keliais grubiais mostais priešė be atodairos buvo sugriauta ir sunaikinta.

Gražiųjų Vytėnų patalpose buvo įsteigta bolševikų karo mokykla. Širdį gėlė kun. Skelčiui ir bendrai saleziečiams bei pamaldiems apylinkės gyventojams matant, kad iš jausios jų bažnytėlės buvo padaryta pasilinksminimo ir šokių salė...

Kada 1943 m. vokiečių puolami bolševikai buvo priversti pasitraukti, kun. Skeltys, kurs tuo tarpu, kad iš arti galėtų sekti dalykų eigą, gyveno prisiglaudęs pas kaimyną ūkininką, tuojau grįžo į staigiai išlaisvintus namus.

Vėliau bolševikams ir vėl užėmus Lietuvą ir Vytėnus milicijos primygtinai buvo jieškomas. Bet nesurastas. Kaip vėliau teko sužinoti, tas kun. Skelčiui nemaža nervų ir bendrai sveikatos kainavo. Mat iš karto turėjo tūnoti, saulės nematydamas, rūsiuose ir tik po kelių metų, triukšmui šiek tiek aprimus, galėjo išeiti į šviesą ir nuošaliai... piemenauti.

Pasirodė viešumoje tik 1953 m. Stalinui mirus, kad naujųjų Kremliaus viešpačių oportunistinė politika įvairiomis amnestijomis prispaustiems žmonėms sudarė išpūdį, jog pagaliau gali laisviau atsikvėpti. Pristatęs bažnytinei Vyresnybei gavo paskyrimą altaristu į Leipalingį, kur ir praleido likusią savo amžiaus dalį.

Toks buvo kun. Antanas Skeltys, tokia, užsibrėžtų idealų linija, tokia, pagaliau, jo kaip lietuvio, saleziečio ir kunigo veikla.

**ARGENTINOS LIETUVIAI****BERISSO****"MINDAUGO" SUKAKTIS**

Š. m. birželio 19 "Mindaugo" draugijos valdyba suruošė savo 30 metų nuo įsikūrimo minėjimą. Svečių tarpe matėsi ir nemaža dalis nemuniečių jaunimo. Tarp užkandžių kalboms vadovavo pirm. padėjėjas ir studentas medikas Vincas Stundžia (sūnus). Visi kalbėtojai linkėjo jaunajai draugijos valdybai darbuotis "Mindaugo" draugijos labui. Užbaigdamas dr. jos kasininkas A. Griška padėkojo susirinkusiems už atsilankymą ir palinkėjo daug laimės Onos Šeštakauskienės ir Zuzanos Vogulienės suruoštame kermošiuje loterijoje.

• *Marijā ir Adolfą Aurilus* ap lankė "gandras" ir paliko gražią dukrelę A. Elzės vardu.

• *Joana Trinskytė*, savo namuose, H. Irigoyen 3968, Berisso, atidarė mašinarščio kursų.

• *J. Mijal*, studentas medikas, savo vardo dieną atšventė "Mindaugo" draugijos patalpose. Jo pasveikinti susirinko didelis draugų būrys.

• *Antanui Kabiui* buvo padaryta rankos operacija. Ligonis sveiksta savo namuose.

• *Lidija Marcinkevičiūtė* de Santucci liepos 6 dieną susilaukė sveikis ir gražios dukrelės.

• *Aldona Žemaitytė* de Keper susilaukė sūnaus. Linkime tėvams ir naujagimiui daug laimės.

Kaskart vis daugiau Berisso lietuvių įsigyja televizijos aparatus. Nors nuo Buenos Aires ir nearti, bet su aukštokoms antonomis matomumas gana geras. Šiomis dienomis ir ponų K. ir V. Augulių namuose šviečia naujutėlis televizijos aparatas. Berisiesčiai laukia savos La Platos televizijos stoties, tik dar neaiški jos statymo data.

Berisso ligoninėje šiuo metu randasi šie lietuviai: K. Miškinnis, Zebrauskas, M. Cepla, I. Daididė.

• *Antanas Jocis*, liepos 6 dieną iškrido iš važiuojančio traukės ir smarkiai susižeidė. Nuvežtas į La Platos miesto ligoninę mirė. Jo sūnus Antanas yra "Mindaugo" djos. narys, o marti Adelė Grižaitė Jocienė buvusi uoli tis pačios draugijos choro dalyvė.

• Po ilgos ligos š. m. liepos 7 dieną pasimirė *Mykolas Malanskis*.

**Grožio salonas TAMARA**

Ilgalaikis plaukų sušukavimas  
Priimamos mokinės  
*Tamara Klimaitė-Routaboul*  
Güemes 2437, Rosario, Sta Fe

**ROSARIO****VĒLIAVOS ŠVENTĖ**

Rosario miesto burmistro Don Luis C. Carballo kvietimu š. m. birželio 20 d., dalyvaujant pačiam respublikos prez. A. Frondizi Argentinios Vėliavos Dienos minėjime labai gražiai pasirodė Rosario Lietuvių kolonijos jaunimas. Gražiai papuoštoje scenoje pasirodė pirmieji tos programos dalyviai — lietuviai, pasipuošę tautiškais rūbais. Minios žmonių gėrėjosi tiek darniais lietuviškais šokiais, tiek šokėjų įvairiaspalviais tautiškais drabužiais, o lietuviška trispalvė plevėsavo greta Argentinios vėliavos. Nors reikėjo įdėti daug ir sunkaus darbo ruošiant šį pasirodymą, bet visi liko labai patenkinti šiuo pasirodymu. Daugelis argentiniečių gal pirmą kartą išgirdo apie lietuvius ir jų tautą. Šokėjų buvo dvi grupės. Pirmoje pasirodė C. Kaselytė, L. Vilutytė, S. Alegrytė, M. Sa paraitė, M. Seniūnytė ir E. Palaikytė. Antroje grupėje dalyvavo: M. Lukošytė, N. Papečkytė, N. Švarlytė, B. Pundytė, A. Liutkevičius, A. Petruškevičius, H. Švarlyš, J. Gliznyš ir P. Kondratavičius. Akordeonu šokiaus pritarė Tomas Plepys.

• *Rosario Liet. Bendruomenės Valdyba* dėkoja visiems šokėjams ir šokėjams, akordeonistui T. Plepiui už grojimą ir ruoštas repeticijas, p. V. Zagreckienei už mažosios grupės mergaičių paruošimą, p. J. Ašmonui už šokėjų vaišinimui dovanotus saldainius, pp. *Pundžiams už patalpas repeticijoms, kartu ir pp. Kasiams.* Kun. J. Margiui MIC už pagalbą dėl transporto parūpinimo, pp. A. M. Kalainiams už vėliavų personalo parūpinimą. Visiems kitiems, prie šio pasirodymo prisidėjusiems, kurių visų neįmanoma išvardinti, Rosario Liet. Bendruomenės Valdyba tariasi nuoširdų lietuvišką ačiū.

J. Papeškys (pirmininkas)  
A. Kalainis (sekretorius)

**DARIAUS - GIRĖNO  
MINĖJIMAS**

Rosario Lietuvių Bendruomenė 1961 m. liepos mėn. 16 d. 11 val. ruošia Dariaus ir Girėno 23 metų mirties sukakties minėjimą. Programoje numatyta šv. Mišios 10 val., po to parapijos salionely vermouths arbatėlė su gardžiais užkandžiais, kalbomis ir įvairia programa.

Visi Rosariečiai yra kviečiami kuo skaitlingiausiai šiame pa-

**Vitrinų Fabrikas****"V I T R A L"**

Sav. W. A. Rastauskas  
[rengimas moderniškų vitrinų  
prekybos namams ir krautvėms  
Av. SAN MARTIN 3038  
Lomas del Mirador

**ALBERTO E. TIMINSKAS****"COCHERIA"****AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS**

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro keliones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestuvėms ir krikštynoms.

AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal  
Temperley BALCARCE 510  
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

rengime dalyvauti. Įėjimui bilietus prašoma iš anksto įsigyti pas valdybos narius ir platintojus.

R. L. B. Valdyba

**TEMPERLEY****P A D Ė K A**

Temperley Lietuvių Bendruomenės Skyriaus Valdyba nuoširdžiai dėkoja sekantiems asmenims, prisidėjusiems prie Motinos Dienos minėjimo: didž. gerb. Berisso lietuviams už puikią programą, p. V. Babronienei už paskaitą, p. A. Balčiūnui už paskaitą, gerb. kun. A. Lubickui už sveikinimus, p. P. Sakalauskui už sveikinimus, p. "A. L. Balso" redaktoriui už sveikinimus, pp. M. Stasiulevičiutei ir A. Sadauskui už deklamacijas, p. Vaclovui Stonkui už paskolintas plokšteles, p. Morkūnienei už gražią tortą, p. Zlotkienei už kopūstus su dešrelėmis, p. Gikėnei už tortą, p. Valantinavičienei už gėles ir aukų rinkimą, p. Giedraičiui už puikiai suorganizuotą loteriją, p. Gikiui už pasidarbavimą bufete ir galop didelis nuoširdus ačiū Temperley Vyrų Oktetui ir jo vadovui p. I. Valantinavičiui.

A. L. B. Skyriaus Valdyba

**S E R G A**

Sunkiai serga Alf. Leščinskas. Jau dvi savaitės, kaip gydomasi savo namuose. Nors dar nėra visiškai tikra, bet galima teks operuoti. Jį galima lankyti, bet kurią dieną ir valandą.

Adresas: Pirovano 260, Lomas de Zamora.

**PADĖKA**

Visiems atsilankiusiems ir palydėjusiems į amžino poilsio vietą mūsų vyrą ir tėvą Stasį Arasimavičių, nuoširdžiai dėkojame

Arasimavičiaus šeima

**PADĖKA**

Mano brangiems tautiečiams ir kaimynams, lankiusiems mane sanatorijoje ir namuose: ponams B. L. Smalčiūiams, A. G. Masilioniams, J. Vlkei, V. K. Kaminskams, J. Norikūnui, A. J. Bačkams, A. O. Juknams, S. J. Znokams ir J. W. Stankevičiams širdingiausiai dėkoju. Ypačingai nuoširdžiai dėkiju savo glūnėms ir bičiuliams ponams J. Smalčiūiams ir N. K. A. Stasiūiams, būdėjusiems prie manęs dieną ir naktį sanatorijoje ir lankiusiems namuose.  
Balys Rastauskas

**Eugenia Teresa Aidukaitė**

Obstétrica

Mitre 4392 Villa Domínico

**Dr. Miguel Teodoro Feniak****CIRUJANO DENTISTA**

Comunica a su distinguida clientela, que por los continuos cortes de luz, que ocurren en la zona de Villa Domínico, ha decidido proseguir su atención en los días que a continuación refiere:

Martes y Jueves de 11 a 13 y de 14 a 21 horas  
Sábados, de 9 a 12 y de 14 a 21 horas.

Prosiguiendo con la atención en la Capital los días Lunes, Miércoles y Viernes de 16.30 a 21 horas.

Magdalena 1161, Villa Domínico 24 de Noviembre 438, Capital (Alt. Agüero 5000, 207 - 6150) (Alt. Belgrano 3200, 97 - 8784)

**COCHERIA****LOS CONSTITUYENTES**

NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

Avenida de los Constituyentes 5927

Telefono: 52-9511 arba 53-4924

**MONTEVIDEO****URUGVAJUJE PRIĖS  
SOVIETINIŲ KOLONIALIZMA**

Tragiškasis Lietuvos birželis Urugvajaus lietuvių ir jų draugų buvo įvairiai minimas 15-18 dienomis. Visados tokiam reikalui palankus radijas VOZ DEL AIRE pirmasis davė specialią programą, kurioje išsamią kalbą apie sovietų invaziją ir lietuvių sukilimą 1941 m. pasakė Lietuvos Min. dr. K. Graužinis; jo žodžius pakomentavo senas lietuvių bičiulis, Prieš Komunizmą Kovojančių Tautų Komiteto pirmininkas J. Martinez Bersetche ir atitinkamą pareiškimą perskaitė PET sekretorius Urugvajuje J. Vaštakas. Ši valandėlė buvo pradėta Tautos Himnu ir baigta Malda už Tėvynę.

Radijas SARANDI taip pat skyrė minėjimui savo valandėlės dalį, kuri susidėjo iš Lietuvos Pasiuntinybės spaudos atache K. Čibiro paskaitos, VLIKo pirmininko žodžio pasaulio lietuviams ir meninės dalies. Juozo Vaštako vedamoje per INDEPENDENCIA programoje buvo perskaityta Ministro dr. K. Graužinio kalba.

Spauda, kaip kasmet, nepamiršo Lietuvos tragedijos, o šiame dar ir naujo motyvo-lietuvių sukilimo dvidešimtmečio. Apie tai didysis dienraštis EL DIA, minįs jau 75 savo gyvavimo metus iš ispaniškosios Eltos išidėjo vedamąjį apie sovietinį kolonializmą Lietuvoje; EL PLATA panašų str. užvardino "Lietuvos tragedija"; gražiai paminėjo katalikų dienraštis EL BIEN PUBLICO ir oficiozas EL DEBATE, ryškiai idedamas p. Martinez Bersetche pirmininkaujamajam komitetui deklaruojant tokia antrašte: "Lietuvių tauta mini 1941 m. sukilimą prieš komunistų viešpatavimą".

Birželio 18 lietuvių bažnyčioje buvo gedulingos pamaldos už tėvynę ir už jos laisvę kritusias aukas. Patriotini pamokslą pasakė kun. prof. J. Venckus. Asistavo visų organizacijų vėliavos. Parapijos salėje buvo dar trumpas visuomeninis aktas, kuriam pirmininkavo kleb. J. Giedrys. Pagrindinę kalbą ir čia pasakė Mėn. dr. K. Graužinis, plačiau susidedamas ties sukilimu ir jo reikšme bendroje kovoje prieš komunistinį imperializmą. Išpa niškai žodį tarė Demokratinės Urugvajiečių-Lietuvių Sąjungos

pirmininkas J. P. Martinez Bersetche ir dar buvo perskaitytas dr. A. Trimako raštas.

**TRUMPAI IS MONTEVIDEO**

• Tarptautinių liaudies šokių festivalyje armėnų salėje lietuvių ansamblio "Gintaro" pasirodymas puikiai pavyko. Ši sambūrį sudaro daugiausia studentai ir moksleiviai. Apie lietuviškus šokus trumpai paaškino Dutkaitė lietuviškai ir Kalpokas ispaniškai. Po programos gintaricėiai pavaišino kitų tautų jaunimo grupes: bavarus, ispanus, ukrainiečius ir kit.

• Birželio 27 staigo fardies liga mirė senesnės kartos ateivis *Petras Kaminskas*, giliai religingas ir nuoširdus patriotas. Nemaža yra įvairiai sergančių tautiečių, kurių tarpe kun. St. Grigaliūnas jau visas mėnuo gydo si namie.

• Didysis Montevideo dienraštis EL DIA, kuris yra pasakelbes Lietuvos laisvės reikalais daugybę straipsnių, minėjo savo 75 metų sukaktį. Oficiozas EL DEBATE minėjo 30 metų. Abiejose pasirodė Lietuvos Ministro dr. K. Graužinio sveikinimo laišakai dėkojant tiems dienraščiams su moraline paramą kovoje su sovietinių kolonializmu Lietuvoje. Buvo pabrėžta, kad lietuvių tauta nepalaužimai kovojo ir kovos prieš savo tėvynės okupantus.

**MIRUSIEJI**

MIRĖ ANTANAS  
MARCINKEVIČIUS

Š. m. birželio 7 d., sulaukęs 76 metų amžiaus, po ilgos ligos mirė Antanas Marcinkevičius. Veilonis buvo kilęs iš Šilų kaimo, Vešentų valsė. Troškūnų apskr. Atvyko į Argentiją 1912 m. ir visą laiką dirbo F. B. G. fabrike. Paskutiniu metu buvo išėjęs pensijon. Paliko nuliūdime žmoną dvi dukteris, jau ištekėjusias ir penkis anūkus. Visi jie gyvena Tafi Viejo vietovėje.

**Šventos Mišios**

LIEPOS MENŪO

14 d. 6.50 val. už aa. Joną Zaba-

raską

15 d. 7.30 val. už aa. Joną Vasi-

liauską

— 8.15 val. už aa. Jurgį, Fran-

ciskų, Joną Vasiliauskus ir Navickus

16 d. 9.00 val. už aa. Kelinskių

Reklaičių ir Račkaičių mirusius

17 d. 6.50 val. už aa. Ratkų ir

Muraskų mirusius

— 9.00 val. už aa. Eduardą Švedą

(užsakė M. Švedienė)

18 d. 6.50 val. už aa. Sielas skais-

tykloje.

— 8.15 val. už Krutį intenciją

— 9.00 val. už aa. Ant. Matulionį

20 d. 6.50 val. už aa. Antaną ir

Mariją Arasimavičius

— 7.30 val. už aa. Edvardą Vait-

kevičių

— 9.00 val. už aa. Joną, Ignaciją

Baikramiečių ir Dom. Steponavičius

22 d. 6.50 val. už aa. Marcinkevi-

čių mirusius

— 10.00 val. už aa. Oną, Joną ir

Stanislovą Paulauskus ir Vincentą

Budrį.

23 d. 18.00 val. už aa. Simoną

**BERISSO**

Liepos mėn. 23 d. 10 val. Maria Auxiliadora už aa. Antaną, Pranciškų ir Oną Stulpinų

**TEMPERLEY**

Liepos mėn. 16 d. 10 val. už aa. Petrą Žekį

\* KIRPYKLA "OLGA" — ilgalaikis plaukų sušukavimas (karštas ir šaltas, atliekamas moderniškais mašinomis ir naujais metodais. Priimama mokinės — Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, Wilde, Av. Gen. Cadorna 85



## Akademikų Vermutas

Kai Argentinos Lietuvių Bendruomenė sumanė ruošti aukštųjų mokslus baigusio jaunimo pagerbimą, iškilo kartu noras ir reikalas plačiau painformuoti mūsų visuomenę apie šį garbingą atžalyną.

Taip kad spaudos atstovai tuoj emėsi darbu, važinėjo teiraudamiesi po Buenos Aires apylinkes, nes lietuvių plačiai išsibarstę gyvena, įkyriai skambino telefonais, visų klausinėjo ir teiravosi. Ir štai jau paties pagerbimo išvakarėse, galime bent truputį žinūčių paduoti apie šiuos garbingus jaunuolius, kurie jau baigę aukštąjį mokslą, šiandien tvirtu žingsniu žengia į gyvenimą.

**Dr. Angelik Baubainaitė**, gimusi Buenos Aires mieste prieš 28 metus. Lankė Liceo Nr. 1, o vėliau Buenos Aires Universiteto Medicinos Fakultetą. Jį baigė 1957 metais, įsigydamas šalia mediko laipsnio, moterų ligų specialybės titulą.

**Prof. Valentina Bukauskaitė de Persico**. Berissietė. Baigė La Platos Universiteto Literatūros ir Kalbų Fakultetą. Ji visuomet suradavo laiko minutėlę šalia savo studijų ir lietuvių reikalams. Ji uoliai dalyvavo „Mindaugo“ draugijos vaidinimuose, lankė choro repetitijas ir nebuvo to parengimo, kur nebūtų dalyvavusi. Šiandien, nors jau profesorė, dėstanti savo specialybės paskaitas, ir toliau dalyvauja lietuvių rengimuose.

**Chemikė Lucila Gasevičiūtė**. Vos 26 metų ir jau baigusi aukštąjį mokslą. Ji lankė Buenos Aires miesto Liceo Nr. 1, o kartą jį sėkmingai baigusi, įstojo į Valstybinį Universitetą. Ten gilinosi į chemijos mokslo paslaptis. Praeitais metais, baigė Chemijos Fakultetą. Ši gabi jaunuolė išeina iš gyvenimą kaip tik tuo metu, kai visa Argentinos industrija vystosi chemijos produktų linkme.

**V. Not. Albertas P. Kuraitis**. Gimė 1929 m., lankė lietuvišką Dariaus-Girėno mokyklą, o vėliau valst. M. Moreno gimnaziją. Ją baigęs, perėjo į jūrininkystės mokyklą prie La Platos. Galop, Buenos Aires Universitete įsigijo valstybinio notaro titulą. Šiuo metu dirbuojasi kaip „oficialo primero“ Argentinos sostinės Prekybos Teisingumi Rūmuose.

Bene skaitlingiausia mokslo žmonių tauta Prano ir Elzbietos Krpavickių šeima. Jie į Argentiną atvyko dar prieš 1914 metus. Ir čia nežūryst kliūčių ir sunkumų, visi tris sūnius baigė aukštąjį mokslą. Pats vyriausias sūnus Pranas gimė 1918 m. ir pradinį mokslą lankė Buenos Aires mieste. Vėliau mokėsi Mariano Moreno vardo gimnazijoje. Ją baigęs stojo į Buenos Aires Universiteto Inžinerijos Fakultetą, kurį 1943 metais laimingai baigė civilinio inžinieriaus titulu.

Jo brolis Antanas, trimis metais jaunesnis, sekė inž. Prano paskintu taktu, bet baigęs gimnaziją pasuko į kitą sritį. Argentiną, tai žemės ūkio kraštas, čia specialistų poreikavimas begalės, jų visuomet trūksta. Taigi, jaunąjį abiturientą svuliojo agronomijos mokslai ir štai por kietų studijų, 1948 metais jis baigė Universiteto Agronomijos Fakultetą, įsigydamas šios srities net „profesoriaus“ titulą.

Gi pats jauniausias sūnus Petras, gimęs 1926, nors tiek pradinį mokslą, tiek vidurinį mokyklą sekė brolių pramintu taktu, vistiek jo nesudomino nei tikslieji inžinerijos mokslai, nei agronomija. Jis pamilo žodžio meną, ir tik baigęs M. Moreno gimnaziją, tuoj įstojo į Filosofijos Fakultetą. Ir čia atrado savo tikrąjį kelią. Praeitais ir jos įvykiai užbūrė jo jaunąs energijas ir jis pasuko istorijos pusėn. Jau 1950 metais baigė Universiteto istorijos-archeologijos profesoriaus titulu.

**Dr. L. Mackevičius** gimė Rokiškyje ir visai mažutis su tėvais atvyko į Argentiną. Čia jis lankė vidurinę mokyklą ir ilgą laiką dirbo

• Parsiduoda sklypas žemės Adroge miestely. Nuo geležinkelio vos 7 kvadros, nuo Av. Favón 4, tik pusė kvadros nuo grįstos gatvės. Sklypas aptvertas ir turi medinį namuką. Dėl sąlygų kreiptis calle Charlone 1071. Piñeyro. Avellaneda.

kai geras optikos specialistas. Galop 1954 metais Buenos Aires Universitete baigė mediko okulisto šaką. Šiandien jo darbo kabinetas randa pačiame Buenos Aires miesto centre. Be to, šalia savo profesinio darbo, dar atlieka svarbias Merlo miesto ligoninės vedėjo pareigas ir kartu dėsto savo specialybės paskaitas.

**Dr. Jonas Simanas**. Tai vienas iš pačių jauniausių lietuvių kolonijos medikų. Jis medicinos fakultetą baigė 1957 metais. Dar studentu būdamas, jis ilgus metus dalyvavo šv. Cecilijos chore. Pasirodydavo ir kituose lietuviškuose pa-



rengimuose bei šventėse. Net ir dabar, apkrautas profesionaliu darbu jis dar pajėgia surasti laiko lietuviškam veikimui. Birželio tragiškų prisiminimų akte, vietos publikai jis paruošė išsamią paskaitą apie savo tėvų tautos tragediją.

**Dr. Jonas Sipaila** vos tik baigęs La Platos Universitetą jau buvo apkrautas įvairiais darbo pasiūlymais. Jau porą metų, kai randa šiaurės Amerikoje. La Platos ir apylinkių lietuviams, kartu su tėvais, kurie randa šalia miesto, jį dažnai prisimena.

**Dr. Pranas Stanekas**. Gimęs Buenos Aires mieste 1930 metais. Jis vidurinį mokslą lankė Sarmiento vardo gimnazijoje. Nors aukštąjį mokslą baigė Buenos Aires Universitete, bet vėliau specializavosi dar La Platos Universiteto medicinos Fakultete, įsigydamas 1959 metais anesteziologijos specialisto titulą.

**Dr. Marija Zubauskaitė**. Berisso lietuviams didžiulioji šia savo jauna odontologė. Ji gimusi vos 1938 metais gruodžio 5 d. Berisso mieste, netoli nuo La Platos. Ten pat lankė pradžios mokyklą ir vėliau šv. Juozapo seselių vedamą gimnaziją. Aukštąsios mokslo — Odontologijos fakultetą — lankyti atvyko į Buenos Aires Universitetą. Gyvenimo sunkumų netruko, nes prieš metus laiko pasimirė jos tėvelis. Ir šiandien jį susilaužiusi prisimena šį skaudų atsiskyrimą ir kartu nori pareikšti savo mamytėi ypatingą padėką, kad nežūrint visų atsiradusių sunkumų, galėjo pabaigti savo pradedtus mokslus. Ateityje mano dar specializuotis odontologijos chirurgijos srityje.

Vietos trūkumas mus priverčia nutraukti šį garbingą sąrašą. Apie likusius parašysime sekančiuose „LAIKO“ numeriuose.

### PRASOMĖ UŽSIREGISTRUOTI

Tarptautinė Pabėgėlių Komisija Argentinijoje kreipėsi į Liet. Išlaisvinimo Centrą prašydama užregistruoti visus pabėgėlius, kurie dėl savatvės ar nustoje sveikatos yra reikalingi paramos. Užsiregistruoti Lietuvių Aušros Vartų Parapijoje. Mendoza 2280. Avellaneda, arba pas p. Gilvydį, Liet. Išlaisvinti Centro Sekretorių, calle Rio Cuarto 3244, Buenos Aires.

### AUKOS TAUTOS FONDUI

• 200 — Jonas Jankauskas  
• 100 — Juozas Šiušys  
• 100 — M. P.  
• 100 — Juozas Šiušys  
Viso \$ 500.—

Įdinininkas

## TĒVŲ MARIJONŲ GENEROLAS AVELLANEDOJ

Š. m. birželio mėn. 26 d. iš Š. Amerikos per Ezeizo areodromą Argentinon atvyko Tėvų Marijonų Generolas Stanislovas Škutas, kuris apsistojo Aušros Vartų parapijoje, kur atlieka savo kanonišką vizitaciją.

Liepos 2 d. sekmadienį Aušros Vartų parapijoje įvyko Generolo garbei du vieši pagerbimai. Pirmas pagerbimas buvo surengtas argentiniečių parapijos salėje. Argentiniečių parapijiečių vardu Gen. Tėvą S. Škutaną sveikino parapijos komiteto pirmininkas ponas Voites, kuris dirba Buenos Aires vyskupijos raštinėje. Ta proga aukštam svečiui buvo įteiktas gėlių buketas. Generolas atsidėkodamas už sveikinimus išreiškė savo džiugumą, matydamas, kad visi sutartinai dirba. Toliau kun. klebonas Vytautas Palubinskas susirinkusiems parodė paveikslą iš Romos gražiausių bažnyčių.

Antras Tėvo Generolo priėmimas įvyko po vakarinių Mišių salionelyje. Ši pagerbimo Arbatelė suruošė lietuvių parapijiečiai, vadovaujant Gyvajam Rožančiui. Kun. Klebonas Vyta. Palubinskas pristatė gerbiamą svečią lietuvių vardu pasveikino Argentinijos Lietuvių Bendruomenės Tarybos pirmininkas pon. Ignas Padvalskis, palinkėdamas, kad Marijonų veikla dar plačiau būtų paskleista tarp Argentinijos lietuvių. Latvių kalboje sveikinimo žodį pasakė pon. Mykolas Galeckas, palinkėdamas stiprybės ir ištvėmės vadovaujant Marijonų Kongregacijai. Tėvas Generolas atsidėkodamas savo kalboje išreiškė, kad didieji nuopelnai atitenka pirmiesiems Tėvams Marijonams, kurie įsteigė ir sustiprino šią naują Kongregaciją. ypač abu pirmieji generolai: arkivyskupas Petras Bučys, kurių valdymo metu Kongregacija išsiplitė taip plačiai. Generolo vys. Bučio valdymo metu kaip tik Argentinijoje įsikūrė Tėvai Marijonai, kurie dabar turi dvi parapijas. Užbaigiant pagerbimo arbatelę, aukštam svečiui buvo sugiedota „Ilgiausių Metų“.

Prie Arbatelės paruošimo paruošimo pasidarbavo: Br. Baranaskienė, p. O. Kundrotienė, O. Lipinskienė, M. Sturevicienė ir U. Šileikienė, o prie stalų rengimo B. Gokas ir V. Ratkus.

### PAIEŠKOJIMAI

• Kazys Abukauskas. Jo paskutinis adresas: Banco of Boston, calle Florida 99. Buenos Aires. Jieško jo giminės Lietuvoje.

• Sutrikas Motiejus, gyvenęs Vera miestely, Pcia. Santa Fe, pas Maximo Pjutrėk. Jo pajieško brolis iš Lietuvos.

• Juozas Venclavičius ir jo seserys Onutė ir Marytė. Jų jieško giminaičiai iš Lietuvos.

• Žvėnis Petras ir Stundis Karolis. Jų jieško giminės iš Lietuvos.

Daugiau žinių apie pajieškamuosius teirautis „Laiko“ administracijoje.

### PRANESIMAS

Gerbiameji „Laiko“ skaitytojai! Stūsami „Laiko“ prumeratai mokėstj malonėkite stusti asmeniniu čekiu ar perlaida P. Gudelevičiaus vardu; butent: P. Gudelevičius, Mendoza 2280, Avellaneda. Bendrieji „Laiko“ vardu čekiai kartais sudaro nemažai kebnnų. „Laiko“ Administracija

# LAIKAS

PATRIJOTINIO  
RELIGINIO  
TURINIO  
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Sapits, Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožūra; nesunaudoti — gražinami tik autoriaus prašant. KAINA: Argentinijoje metams \$ 140.— administracijoje, \$ 150.— namuose; Urugvajuje met. 15 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XIII METAI Nr. 280

1961 m. liepos mėn. 15 d.

• Prof. Henrikas Rymavičius (Rima). žymus Argentinos teatro ir televizijos scenos veikėjas ir direktorius šiomis dienomis išvyko į Urugvajų praleisti žiemos atostogų.

• Kostansija Žitkaitė de Cruze su Ona Runimaite iš Quilmes š. m. liepos 8 išvyko atostogų į Montevideo. Ten mano aplankyti savo artimuosius ir lietuviškas organizacijas.

• Statybos reikmenų fabrikantas Jonas Horacijus Czop jau gavo savajai imonei telefoną, kuris jau įjungtas į Valentin Alsina telefonų tinklą Jo numeris: 208 - 5653.

• Marija Gauraitė de Martinez susižeidė važiuodama motociklu. Po chirurginės operacijos jau baigia sveikti savo namuose.

• Ind. Juozas Aleksa su bendrininku savo varžtų gamyboje daro labai didelę pažangą. Šiomis dienomis parsivežė savo fabrikui brangias FATYA firmos naujas mašinas. Be to, jau numatyta netolimoje ateityje Wil dėse mieste statyti naujas fabrikui patalpas.

• Diana Šimkūnaitė liepos 9 dieną, tėvelių ir artimųjų tarpe, atšventė savo 15-ąjį gimtadienį.

### LIEUVIŲ CENTRO VEIKLA

• Viktoras Daratėnas, „Shell“ žibalo kompanijos produkcijos šefas, greitai laiku vyks į Venezuelą. Mano ta proga taip pat aplankyti ir Šiaurės Ameriką. Vyksta siuončiams minėtos kompanijos planavimo ir technifikacijos reikalais.

• Hildai Urbonavičiūtei-Mutis liepos 1 dieną gimė duktė, kurios vardas Klaudija Beatrice.

• Prieš kelis metus išvykę į JAVvalstybes Herminija Burbaitė ir Antanas Jokubauskai š. m. birželio 21 susilaukė sūnaus vardu Karolis Danielius.

Alarmis

### PASISEKĖS VERMUTAS

Lietuvių Centro Valdybos pagerbimui įvykęs vermutas, birželio 17 dieną, dėka vykusių jaunimo organizacijos ir geros programos atnešė 1567,20 pezų gryno pelno, už ką Valdyba lieka nuoširdžiai dėkinga. Tarp labiausiai pasidarbavusių reikia pažymėti sekančius asmenis: Dora Žukis, Irma Pilka, Nely Kozenauskas, Alicia Deveikis, Elida Ziberka, Elvira Deveikis, Angela Kisielius, Norberto Cizius, Armando Lapiskas, José Šulnis ir Vicente Deveikis. O skaniausias tortas, rūpestingai puošusias vaisių stalus paruošė panelės: S. Skrandžius, I. Pilka, N. Kozenauskas, S. Tamosiunas, O. Cizius, A. Zienka, A. Kisielius, E. Ziberka, Elvira Deveikis ir ponas O. Gronskienė. Meno dalį išpildė ponios Ožinskienė ir O. Zavickienė M., p. V. Balčiūnas ir jaunuolių trio R. Mušketas, A. Kaminskas ir J. Wychle, gi p. Musketas parūpino pianiną.

A. L. Centro Valdyba

• Šventos Cecilijos Choras gavo prisiminimo pergamentą iš Carazos Fatimo vardo parapijos už dalyvavimą minėtos parapijos steigimo šventėje.

• Vladas Bandžius, virš dviejų mėnesių išgulėjęs vokiečių ligoninėje, jau grįžo į savo namus.

• Stasys Metrikis su šeima žiemos atostogoms išvyko į Villa Rumipal.

• Motina Teofilė ir seserys Dilekta ir Elenisa iš Kordobos atvyko rekolekcijoms į Buenos Aires.

• Julius Bandžius su šeima žiemos atostogoms išvyko į Miramar.

• Marija Stankūnienė, po chirurginės operacijos sanatorijoje Marini jau grįžo į savo namus.

• Pilypas Vaitkevičius iš Villa Rumipal keletai savaičių atvyko į Buenos Aires.

• Mišios už ają Juozą ir Uršulę Gelgotus su iškilmingu funeralu įvyks Lietuvių Aušros Vartų Parapijos bažnyčioje š. m. rugpjūčio 17 d. 10 val. Visus gimines ir pažįstamus kviečia

Petras Gelgotas

### NAUJAS ARGENTINOS LIETUVIS

Adelė ir Bonifacijus Deveikiai liko džiugausmingai nuteikti, kai birželio 18 dieną 13 val. tradicinis „gandras“ atnešė jiems drūtą ir sveiką kūdikį - berniuką, kuriam motinelė jau buvo paruošus vardus, būtent, Edgardo Omar. Nors šie vardai dvelkia argentiniskumu, bet yra tikrų žinių, kad „gandras“ šį vaikutį atnešė ne iš Paryžiaus, kaip čia vietiniai žmonės sako, o iš Čikagos, kur A. ir B. Deveikiai kartu su pirmagimiu Jurgiuku išbuvo tris su puse metų ir tik š. m. sausio pabaigoj grįžo savo gimtinėn-Argentinon. Tokiu būdu, su šiuo gimimu Deveikių šeimoje visi vyrai, nes broliai Deveikiai (Bonifacijus, šv. Cecilijos choro narys ir Juozas, „Vyčių“ pirmininkas) lenktyniaudami abu turi po 2 sūnus. Linkime naujagimiui, kad Dievas duotų jam laimingai augti ir sekti broliuko Jurgiuko pėdomis, kuris apart ispanų ir anglų kalbos, kalba gražiai ir lietuviškai.

Kor. Nr. 101

### Aukos Lietuvių Centro statybai

A. Rinkevičius ir	
L. Viskatis .....	\$ 6200
Julio Mičiudus .....	„ 2000
Arturo Mičiudus .....	„ 2000
Vicente Grigaitis ....	„ 1000
Jose Zaruba .....	„ 500
Benedicto Pažadgis ..	„ 300
Ruben Tamosiunas ..	„ 50

Viso .....

\$ 12050

\* Gi nariai iš Munro pp. J. Ališauskas, V. Valatka, V. Kuraitis, D. Križiokas ir J. Motejūnas padovanojo puikią žibalo dujų lempą „Radio Sol“.